14  
1762 24 1  
REGIÆ AC ELECTORALIS ACADEMIÆ WITTENBERGENSIS  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDERICO AUGUSTO  
ELECTORATUS SAXON. HEREDE, &c. &c.

2499  
MORALITATEM  
TORTURÆ  
SUB PRÆSIDIO

*Nobilissimi Excellentissimique Viri*

DN. JOHANNIS FRIDERICI  
SCHARFII,

Philos. & J. U. Doctoris clarissimi, Comitum Palatini  
Cæsarei & Facultatis Philosophicæ Assessoris Primarii,  
nec non illustr. Fructiferæ pariter ac Teutonicæ  
Societatum Confortis, &c.

*Studiorum suorum Promotoris*  
*exoptatissimi,*

P. P.

JOHANN. GEORGIUS KÖSLITIUS,  
Lipsiënsis,

J. U. C. & Notarius Publicus Cæsareus,  
Disputationis hujus *Juridicæ*

Autor,

*ad diem XIX. mensis Julii*

H. L. Q. S.

WITTENBERGÆ

Literis JOHANNIS HAKIL, Anno Jubilæo MDCCLII.

REGIA AC ELECTORALIS ACADEMIA WITTENBERGENSIS  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCE AC DOMINO

DN. FRIDERICO AUGUSTO

ELECTORATUS SACRAE MAJESTATIS

MORALLIATUM

TOR TURAE

SUB PRESIDIO

Nobilissimi Friderici Augusti

DN. JOHANNIS FRIDERICI

SCHARFII

Philos. & J. U. Doctoris classissimi Comitis Palatini

Ordinis & Facultatis Philosophiae Aristotelis Praesidis

nonnulli Prædicatoris, Pastoris ad Thomam

Societatum Doctoris, &c.

Studiorum laetissime Promotoris

scripturam

JOHANN. GEORGII KÖSTLIS

l. p. g. e. n. s. i. s.

J. U. C. & Notarius Publicus Celsarum

Diplomaticis hujus Juridicæ

Autor

ad aum. 17. X. mens. Julii

H. I. G. E.

WITTEBERGA

Lucius JOHANNIS HARTI, Anno Jovis MDCCCLII

Q. D. B. V.

PROOEMIUM.

**M**iraberis forte, Lector Benevole, quæ causa sit, quod hanc de *Tortura moralitate* dissertationem jam moliar, quum facis superque tum à *Clarissimo Carpzovio*, tum aliis rerum Criminalium Doctoribus & Scriptoribus laudatissimis Jurisprudentia criminalis, & in specie Doctrina de Tortura ad amissum, ut dici solent, fuerit tradita. Nec inficias ire possum, quam plurimos extare libros & Volumina, quæ Criminalia exhibent, quæque luculenter satis cruditeve de Torturâ ejusque requisitis legitimis egerunt. Non tamen possumus non etiam fateri, nullum horum Criminalistarum ex professo in suis libris absolvisse materiam de *Tortura moralitate*, sed incidenter potius ejus mentionem injecisse. Hinc cum Dissertatio quædam scribenda esset, ex libertate academicâ hanc materiam pro virili elaborandam mihi sumpsi, quæ si non omnibus, nonnullis tamen placere poterit. Talem autem observabimus ordinem: Primo evolvemus vocabulorum definitionem tam realem quam verbalem, secundo loco Thesin nostram, Torturam scilicet in Republicâ Christiana tolerandam esse, rationibus & fundamentis corroborabimus. Thesi VIII. argumenta contraria dissentientium proponemus, additis pro virili responsionibus; tandemque quæ de Torturâ in genere notanda sunt, in summâ addere animus

erit. Faveat modo Summam Numen Labori huius Academiae, cui nos nostraque studia commendamus.

### Thesis I.

Lubet igitur, antequam rem ipsam aggredimur, vocabulorum varias acceptiones, definitionesque imprimis reales praemittere. Torturae autem vocabulum variè accipi potest. Vel enim denotat actum istum, quo Reus per tormenta quaeritur, omnes huius actus circumstantias & requisita involvens: quo sensu etiam à Doctores plerumque accipitur, licet rarius torture vocabulum in iure nostro adhibeatur, substitutis in ejus locum *Questionis & tormentorum* vocibus, *vid. tot. s. ff. & C. d. quest.* Sumi porro potest vocabulum *Torturae* pro consequentiâ actus Torturae seu cruciatibus per tormenta tortae personae illatis, quae acceptio classicis imprimis autoribus non infrequens est. Denotat porro Torturae vocula instrumenta in actu isto Torturae adhibenda, quae itidem acceptio, nonnullis Autoribus non inusitata esse solet. Tandem valde improprie communis loquendi usus *torturam* pro ipsis quaestionibus seu interrogationibus à Iudice instituendis adhibet, confundendò idem actum Torturae cum interrogationibus. Maxime enim ab ipsis cruciatibus tormentisve interrogatio differt, cum haec per se nullum inferat corpori damnum vel cruciatum, *vid. L. 15. §. 41. ff. d. injur. l. f. c. d. quest. L. 11. §. 21. ff. eod. L. 6. 7. 9. C. eod. Boccr. d. quest. C. 1. n. 12.* Varias vocabuli quaestionis acceptiones vide *apud Eckolt. ad tit. ff. d. quest. §. 1. Calvini, in Lex. Jurid. sub vocab. Torturae.*

### Thes. II.

Moralitatis vocabulum nunc sequitur. De huius derivatione & definitione nominali ut multa differamus, non opus erit. Sufficit impraesentiarum annotasse, nos hic per

per Moralitatem intelligere Legum five sint Naturalium,  
Gentium vel Civilium præceptionem, prohibitionem vel to-  
lerantiam, uti passim hæc *Moralitatis* acceptio à Juris natu-  
ralis aliisque Doctoribus inculcatur, vid. *Puffend. de Jure N. G.*  
*& Civ. Lib. I. c. 1 & 2.*

### Thef. III.

Missis his ad definitionem Realem progredimur. Variè  
autem Tortura à Doctoribus definitur, uti videre est  
apud *Carpz. Pr. Cr. quest. 117. n. 16. seq. & alios.* Nos eam cum  
aliis definimus, quod sit interrogatio percruiciatus corpori  
indiciis satis gravati ex justâ causâ à judice competente illa-  
tos ad eruendam veritatem legitimè instituta, vid. *L. 10. & 12.*  
*C. de quest. l. 151. ff. de quest.* Moralitatem autem quod atti-  
net, eam sequentem in modum definimus, quod scilicet sit  
qualitas seu conditio à Legibus rei certè indita, juxta quam  
res ista vel toleranda recipienda vel rejicienda venit, vid.  
*Puffend. supra* allegato Locò.

### Thef. IV.

Cognitâ vocabulorum Natura earundemque acceptio-  
ne, ad rem ipsam progressum paramus; perpendamus scilicet  
causas & momenta Legum, quæ Torturam five modum  
probandi eliciendive confessionem per tormenta toleran-  
dam, vel tollendam s'vadent. Ut autem controversiæ status  
rectè formetur, quæritur jam *an* *Judiciis & Reipublica* proba-  
tio per tormentum utilis sit vel *an* sit recipienda, si nondum factum  
sit, vel tollenda, ea jam dudum recepta. In enucleandâ au-  
tem hac quæstione Rationes & Leges pro tolerandâ  
Torturâ primum proferre, dissentientium porro argumen-  
ta

ta subnectere, tandemque unicuique horum suam respon-  
sionem pro ingenii modulò addere nobis cum proposuimus.

Thef. V.

Progrediamur igitur præsupponendò, delinquentibus  
promeritam imponendam esse poenam, (quod certe nemo  
sanâ ratione præditus negabit) eamque Reum luere teneri;  
quod etiam admittendo crimen jam tacitè voluit, quod  
si ita se habeat, incumbit certè Iudici, si alias iniustitiæ macu-  
lâ notari nolit, crimen inquirere, sufficientesque afferre pro-  
bationes, quibus Reum convincere queat. Et nostro supra  
allato asserto non obstat, quod in vitis irroganda sit poena  
(ex qua objectione nonnulli evincere conantur, delinquentes  
non teneri suscipere promeritam poenam) Non  
sequitur enim inde, reum promeritam poenam non ten-  
neri suscipere. In vitis certè irrogari potest poena, nihilomi-  
nus ad hanc suscipiendam obstrictis, *vid. Puffend. Lib. 8. C.*  
*3. §. 4. d. J. N. G. & C.* Contractus certè sæpissimè inviti  
nos implemus, & sæpius ad pacta servanda oborto quasi  
collo trahimur, nihil tamen obstat, quo minus vi Legum  
pactorum que promissis stare teneamur, *vid. Grof. d. J. B. &*  
*P. Lib. 11. C. 12. §. 3. & C. 21. §. 3. ibique Simon, Puffend. d. Tr.*  
*Lib. 3. C. 4.* Negare tamen non possumus, poenam pati maxi-  
mè corporis afflictivam & conventionem inita implere,  
si spectes proclivitatem voluntatis nostræ ad has diversas  
conventiones implendas, maximè adhuc differre. Ad hujus  
enim impletionem in dubiò sumus procliviores, quam ad  
illius susceptionem. In pœnalibus certè conventionibus  
non talis deliberatus adest animus quoad consequentia &  
consectaria criminis, sicut in conventionibus & contracti-  
bus propriè sic dictis, & homines plerumque hebetiores vix  
sibi

sibi persuadere possunt, Leges violandò se tacite quoque poenam insequentem voluisse.

### Thes. VI.

Cum ergo certum sit, poenam promeritam reo imponendam esse, eam que delinquentem licet invitum suscipere teneri, sequitur inde, quod supra jamjam admonuimus, delictum in quantum fieri potest probari debere. Hæc autem probatio diversimodè insti tui potest. Fit enim hæc vel per alios, eosque plane extraneos litisque per accidens saltem participes Testes scilicet ad minimum duos omni exceptione majores, *vid. Carpz. quæst. 114. n. 52. sequ.* quod genus probationis in Criminalibus maximum sibi locum vindicat, *vid. Carpz. qu. 116. per tot.* vel ipsum Actorem vel accusatorem, præstitò scilicet ab eo juramentò vel judiciali vel voluntariò imo etiam purgatoriò, ratione scilicet Exceptionum à Reo interpositarum, qui tamen modus probandi maximè per priora due juramenta in criminalibus rarius adhibetur, *vid. Carpz. Lib. 3. Resp. 44. in Proc. tit. 11. art. 1. n. 53. Brunnen. d. Proc. C. 23. n. 5.* Vel etiam fit probatio delicti Veritatisque erutio per Reum vel modo spontaneo, scilicet libere & sponte sua delictum fateatur cū suis circumstantiis, vel juramentò præ primis purgatoriò reo injunctò, *vid. Carpz. P. 1. C. 22. d. 18. § qu. 2. § 116 in Pr. cr.* Reliquæ enim juramentorum species, uti jam supra admonuimus, rarius vel planè non adhibentur in causis criminalibus, *vid. Gail. Lib. 2. Obs. 94. n. 3. Berl. P. 1. Concl. 74. n. 5.* Fieri porrò potest à parte rei probatio delicti per documenta & instrumenta; qui modus probandi, accedente scilicet suspecti confessione & Scripturæ agnitione, æquiparatur puræ Confessioni absque documentis factæ. Nam agnitione manus, uti in Civilibus ita & in Criminalibus, si plene scriptura pro-